МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 П.ПАНГОДЫ»

ПРИКАЗ

01.09.2015 № 223

п. Пангоды

О проведения профилактических, противоэпидемических мероприятий

в МОУ « Средняя общеобразовательная школа №2 п.    Пангоды»

В соответствии с СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к

условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» с целью

проведение профилактических мероприятий против педикулеза и выявления

педикулеза у обучающихся МОУ « Средняя общеобразовательная школа №2

п. Пангоды». В соответствии с письмом Департамента образования

Администрации муниципального образования Надымский район № 205-

37/01-22 от 16.04.2015 « О ситуации по педикулѐзу в 2014 году» и письмо

Управления Роспотребнадзора по Ямало-Ненецкому автономному округу об

эпидемиологической ситуации по заболеваемости обучающихся педикулезом

с целью организации качественного проведения профилактических,

противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях

Надымского района   приказываю:

1. Принять к сведению письмо Департамента образования Надымского

района № 205-37/01-22 от 16.04.2015 « О ситуации по педикулѐзу в 2014

году» и письмо Управления Роспотребнадзора по Ямало-Ненецкому

автономному округу об эпидемиологической ситуации по заболеваемости

обучающихся педикулезом с целью организации  качественного

проведения профилактических, противоэпидемических мероприятий в

образовательных организациях Надымского района.

2. Шайтан О.В., учителю нестранного языка:
2.1 обеспечить проведение профилактических мероприятий против

педикулеза среди учащихся школы;

2.2 разработать и утвердить план-график обследования обучающихся

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 п. Пангоды» на

педикулѐз в 2015/2016 учебном году.

3. Гасановой Э.А, медицинскому работнику школы в соответствии с

СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям обучения в

общеобразовательных учреждениях» с целью выявления педикулеза:

3.1 не реже 4 раз в год, после каждых каникул, и ежемесячно выборочно

проводить осмотр детей;

3.2 осмотры волосистой части головы и одежды осуществлять в хорошо

освещенном месте, используя лупу;

4. При выявлении педикулеза в школе, в том числе при множественном

поражении учащихся, администрации школы совместно с детской

поликлиникой, организовать комплекс профилактических и

противоэпидемических мероприятий, а именно:

- контролировать хранение верхней одежды детей в гардеробе,

изолированно по классам;

- изолировать завшивленных детей на дому для обработки

противопедикулезными препаратами;

- осматривать в течение месяца по классам детей, бывших в контакте с

больными педикулезом;

- допускать на занятия только после контрольного осмотра

медработником школы (справка от педиатра обязательна);
5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1 усилить проведение разъяснительной работы среди родителей и детей

о профилактике педикулеза;

5.2 довести до сведения учащихся информацию о том, что главным

условием профилактики педикулеза является соблюдение правил

личной гигиены: мытье тела не реже 1 раза в 7-10 дней со сменой

нательного и постельного белья, регулярная стрижка, ежедневное

расчесывание волос головы, использование индивидуальной расчески;

периодический осмотр волос и одежды у детей, посещающих детские

учреждения; взаимные осмотры членов семьи после их длительного

отсутствия

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лушникову

Н.А., зам директора по УВР.